spexit,

spexit, verbis blandis iuxta se sedere præcepit, vno ve-
rò brachio collum eius stringens, & manu altera cul-
tellum suum clām extrahens, gutturi eius infixit, &
occidit, qui cum planctu & dolore multorum elatus,
toti prouinciæ incussum horrorem. Sed & Erkenbaldo
additus est dolor dolori, adeò ut inualescēte infirmi-
tate, pro Episcopo mitteret, petens sacrum sibi cor-
pus deferri: qui cùm venisset ille, cum multis lacrymis
& contritione cordis, omnia peccata sua confessus
est, tacita tamen iuuenis interfectione. Super quo E-
piscopus iratus, respondit: Quare subtiliter parrici-
dium, quod commisisti in cognatum vestrum? Dicen-
te illo: Fuitne hoc peccatum? Subjecit Episcopus: E-
tiam crudele nimis. Et ille: Ego neque peccatum iu-
dico, neque à Deo mihi remitti deposco. Respondēte
Episcopo: Ego vobis Christi corpus non tradam, nisi
parricidium idem confiteamini. Subjunxit vir nobis-
lis: Sciatis domine, me illum non occidisse ex aliquo
rancore, siue motu iræ, sed solummodo ex Dei timo-
re, zeloque justitiæ. Nunquam quis filium sororis
plus diligere potuit, quam ego illum dilexi. Si mihi
corpus Domini mei negaueritis, ego illi corpus &
animam meam cōmitto. Hæc autem dixit & egit pro-
pter exemplum, ne justitiæ & judicio derogare vide-
retur. Vix enim Pontifex limē domus egressus fuerat,
& ecce ægrotus eum reuocauit, dicens: Reuertimini
domine Episcope, reuertimini, videte si in pixide ha-
beatis corpus Christi. Quod cùm fecisset, nec aliquid
in ea reperisset, subjunxit ille: Ecce quem mihi nega-
stis, ipse se mihi non negauit: apparuitque hostia in
ore eius, & impletum est in eo, quod per Sapientem
dictum est: Diligite justitiam, qui iudicatis terram.
Sérite de Domino in bonitate, & in simplicitate cor-
dis quærите illum; quoniam inuenitur ab his, qui non
tentant illum: apparet autem eis, qui fidem habent in
illum. Episcopus verò pauens, tantum miraculū ubi-
que diuulgauit, per quem etiam quibusdam Abbatibus
ordinis nostri innotuit, qui anno præterito illud
in capitulo generali recitauerunt, cunctis Dominum

Sap. 10. 1

glo-

glorificantibus, qui facit mirabilia magha solus.
APOLLONIVS: Valde me lætificat horum relatio.
CÆSARIUS: Aduerte nunc, quāta sit in corpore Christi dulcedo.

CAPVT XXXIX.

*Dulcedo
qua est
in sacra
Euchari-
stia.*

Exod. 16

*Mariam
fuit.*

Iudi. 14

Apoc. 5

Canti. 4

NOUI quandam sanctimonialem ordinis nostri, quæ illam accepit à Domino gratiam, ut quando communicat, tantam ex ipso sacro corpore dulcedinem sentiat, ac si mel reciperet: non saporem panis, sed mellis, ut dixi, in masticatione sensit tota illa die, maximè ante perceptionem cibi corporalis, saluum habens mellifluam. Nec mirum, legitur enim de manna, quod gustus eius fuerit quasi simile cū melle. Est autē eadem sanctimonialis virgo vite venerabilis, cuius personam suppresso, eo quod adhuc viuat, & se prodi non permittat.

CAPVT XL.

SIMILEM gratiam, & fortè maiorem, audiui collatam fuisse dominæ Alheydi, primæ Abbatissæ Monasterij ciuitatis VVestualiæ: hæc quotienscunque corpus Domini à sacerdote suscepit, nō panis soliditatem inter dentes, neque panis saporem intra fauces sensit, sed ipsum sacraménum, quasi fauus mellis sine masticatione, per guttur eius in ventrem defluxit, sic ut mira suavitate omnia eius interiora replerentur: quando defuncta est, dominus Florentius Abbas de Campo sanctæ Mariæ, qui pater eius fuerat spiritualis atque confessor, post sepulturam eius omnibus qui confluxerant, eandem gratiam prædicauit.

APOLLONIVS: Si de cadauere leonis, ut legitur in ludicum, egressa est dulcedo; non miror, si de corpore Christi, qui est leo de tribu Iuda, dulcedo egreditur.

CÆSAR. Iustè moueris, videtur huic beatæ congruisse illud sponsi in Canticis Canticorum: Fauus distillans labia tua spōsa, subaudis, est tibi corpus meum. **APOLLONIVS:** Quæ tibi videtur fuisse causa illius dulcedinis in sacramento, atque liquefactionis? **CÆSARIUS:** Ardor perfectæ charitatis, qua æstuabat; nam cùm esset naturaliter, vel potius ex abstinentia & laboribus semper

semper pallida atque macilenta, quotiens eam communicare contigit, ita inflammabatur, ut facies illius igneo colore resplenderet. Legitur in Exodo, quod incalescente sole liquefiebat manna. Manna sua dulce- *Exod. 16*
dine, atque albedine, significat Christum, qui ait: Ego sum panis vinus, qui de cœlo descendi: de quo in Psalmo scriptum est: Panem Angelorum manducauit ho- *Psal. 77.*
mo. Sol quia calet & illuminat, perfecta charitas est.
Si enim manna liquefiebat incalescente sole, non mirum si eius significatum dulcescit & liquefcit, in ardente charitate. Et licet in sacra communione hu-
iustmodi dulcedo corporalis, sive liquefactione, sit rati-
onum, nou tamen ea dulcedine, seu liquefactione, quæ
in anima fit spiritualiter, est salubrior. Bene Christi
dulcedinem senserat, qui ait: Dulcis & rectus Domi- *Psal. 24.*
nus. Et in alio loco: Quam dulcia faucibus meis elo- *Psa. 118*
quia tua super mel ori meo. De liquefactione sponsa
dicit in Canticis: Anima mea liquefacta est, ut dilec- *Cant. 5.*
tus locutus est. APOLLONIVS: Placet quod dicas. CÆ-
SARIVS: Corpus Dominicum manna est abscondi- *Apoc. 2.*
tum, omne delectamentum in se habens, & omnis *Sap. 16.*
saporis suavitatem. APOLLONIVS: Si tanta gratia est
in sacramento altaris, quid est quod alij alijs rarijs
communicant? CÆSARIVS: Quidam se subtrahunt
ex humilitate, indignos se iudicantes, alij minus cu-
rant, vel propter morsum conscientiæ accedere non
audent: priores spiritualiter communicant, sequentes
magna gratia se priuant: quidam sunt, qui & libenter
communicant, & tanta gratia se dignos exhibent, hi
beati sunt. Ponatur duos æquales esse in charitate, &
vnu simpliciter ad Christi corpus accedat, alter vero
simpliciter dimittat, in communicante, sicut credo,
intenditur charitas, & sit in eis mox meriti inæquali-
tas. APOLLONIVS: Vnde hoc probas? CÆSARIVS:
Manna non descendit sine rore, neque Christi corpus *Exod. 16*
a bonis sumitur sine augmento gratiæ. Quod bonum
sit bonis communicare, duobus tibi exemplis pâdam
sequentibus.

CAPV

Bonum
esse con-
municar-
re.

IN Claustro, cuius s̄epe memini, sicut mihi scripti: quidam ex sacerdotibus domus eiusdem, in quadā solennitate nativitatis Domini, fratres ad sacram communionem se præparabant: cumque pacem iam accepturi post agnus Dei terræ, ut moris est, procumberent, vidi frater quidam puerum Iesum, non tam quasi recenter natū, sed in cruce quasi passum, cuius omnia vulnera cruorem stillabant, quem tamen calix stans subter positus, totum recipiebat: unde frater ille tantis sumendis sacramentis se indignum reputans, ad superiora stall a diuertit, alijsque innuentibus ut procumberet, se non processurum signauit. Prima autem cantata, aliis ad capitulum exeuntibus, ipse ad orationem faciendam, ut quidam facere solent, diuertit, veniensque ad altare sanctæ crucis, orationi intendit, & videbatur ei tempus breue, præ deuotionis magnitudine. Cumque orationem protraheret, & abire tempus non sentiret, apparuit ei beata Dei genitrix, & alloqui eum dignata est: Cur, inquit, hodie sacrosanctum corpus & sanguinem dilecti filij mei non sumplisti? At ille, non ore, sed corde se indignum clamabat. Ad quod beata Virgo respondit: Tu te indignum cogitas, & quis putas tanta re dignus esse potest? Hanc igitur offensam tibi condonabo, sed vide ne de cætero simile feceris. Igitur cum orationi intentus, & confabulatione beatæ Virginis delectatus, quasi in extasi raptus esset, tandem ad se rediit, & ad capitulum post alios occurrere festinabat. Ibat, & ecce occurrebant illi liquanti fratres, sacra altaria circumeuntes, capitulum verò finitum erat: Ipse autem nesciens, & tempestiuè ad capitulum occurrere existimans, adhuc orabat, sed subsequens monachus signum Tertiæ pullavit. Tunc demum intelligens, quę circa se gerebatur, se ab hac noxa illi ad absoluendum commisit, qui cum sic absentauerat.

CAPV

IBAT post hæc in Cœna Domini quidam frater ad sacram communionem, & fuit planè in maximo torpore & dissidentia, ita quòd etiam, si fieri posset, vellet se sacræ communioni non interesse. Procedebat igitur ad altare, vel potius eundo se quasi subtrahebat à Deo, ut sequentibus esset molestus, ipsumque propellerent: cumque ventum esset ad gradum presbyterij, conuersus vidi alium fratrem, de quo supra dictum est, sequentem: venitque ei in memoriā visio quædam, quam ab illo didicerat, ac subito mutatus in virum alterum, ibat spirans & anhelans, spiritu iudicij & ardoris accensus quasi furnus & inflamatus, ita ut se capere vix posset. In tali ergo spiritu cù esset, & iā ad altare alacriter festinaret, vidi ille subsequens, & ex signis apparentibus, interioris hominis illius statum conjecit. Humiliante itaque se illo, vidi iste posterior speciosissimum puerum manibus sacerdotis super altare accipi, & in os illius fratris deponi: & cùm videret, terræ procumbens, ipsum, queviderat, adorauit. Moti sunt autem super hac venia illius quidam, eo quòd inordinate fecisse videbatur: & conuenit eum unus, in audiētia plurimum minans, se eum proclamaturum. At ille causam ei quisciebat commisit, vt ab hac eum verecundia tueretur: qui immisit ei spiritum silentij & quietis, & nō mouit illum. Porrò ille, qui puerum Iesum suscepserat & portabat, ibat & reuertebatur in similitudinem fulguris coruscantis: incedebat, vel potius ferebatur, in iubilo cordis, in ardore spiritus vehementis, & in tantam spiritus ebrietatem deuenerat, vt quasi a sensu alienatus propemodum se non sentiret, & vix ad stallum suum sine titubatione rediret. Super hoc ab illo alio sæpe multumque conuentus, omnibus modis occultabat, donec ille tandem ei, qui de statu eius coniecerat, aperire compulsus est: & sic demum mutua sibi collocutione, quod viderant & senserant, innocuerunt. APOLLONIUS: Si se a sacra communione subtrahentes a beata Dei genitrice sic corripiuntur,